
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 164 del 21/12/2021                      

OGGETTO: Refezione scolastica comunale – Determinazione della nuova platea e atto di indirizzo. 

.Eseguibile  

 L’anno 2021 , il giorno Ventuno  del  mese di Dicembre alle ore 12,15 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA    X 

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA    X  

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. N. 20552 del 14/12/2021; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.  

  Marigliano :22/12/2021            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    22/12/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  22/12/2021         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Città Metropolitana di Napoli) 

=============== 

 

ORIGINALE  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. N.  20552   del 14/12/2021 

 

OGGETTO: : Refezione scolastica comunale – Determinazione della nuova platea e 

atto di indirizzo . Eseguibile  

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il Responsabile del Settore I  

 Dott. Guglielmo Albano    

 

 

 

           

 

Parere in ordine alla regolarità contabile : 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

 f.to Il Responsabile di settore 

  Dott. Gianluca Pisano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: Refezione scolastica comunale – Determinazione della nuova platea e atto di 

indirizzo. 

 

L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Premesso che:  

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n.158, del 05/09/2019, questo Ente ha aderito 
all’Accordo Quadro Mensa proposto dalla CUC dell’Area Nolana, con Comuni di Comiziano, 
Mariglianella, Marigliano, San Paolo Belsito, San Vitaliano, Saviano, Somma Vesuviana, 
finalizzata all’erogazione del servizio mensa nelle scuole Materne, fino alla concorrenza dei 
pasti fornibili con le risorse stanziate; 

• L’apertura iniziale per le sole scuole dell’Infanzia ha prodotto un numero di iscrizioni superiore 
ad ogni limite giammai raggiunto; 

• La Dirigente del II Circolo didattico, in data 05.10.2021, con nota prot.n. 6256 comunicava a 
questo Ente la necessità di ammettere al servizio di refezione scolastica n. 194 alunni della 
scuola Primaria con tempo prolungato, numero di gran lunga maggiore rispetto agli alunni 
ammessi alla Refezione scolastica nel periodo pre-pandemico; 

• Questo Ente necessitava di conoscere anzi tempo l’istituzione di dette classi, nelle quali era 
previsto il servizio di refezione scolastica, autorizzandone preventivamente l’attivazione, 
onde prevederne i costi e le compartecipazioni di rito; 

• La norma di riferimento indica di garantire a tutti i frequentanti la scuola Primaria e 
dell’Infanzia con tempo prolungato il servizio di Refezione scolastica, determinandone un 
impegno dovuto; 

• Appare ora pleonastico dover rifiutare il servizio a bambini che frequentano i citati corsi di 
studio, pur in mancanza dei dovuti e necessari atti autorizzativi; 

Rilevato che: 

• Il mancato soddisfacimento della necessità evidenziata indurrebbe un malfunzionamento del 
sistema scolastico così avviato, con ripercussioni sui piccoli frequentanti;  

Ritenuto dover disporre in merito 

Visti:  

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

• lo statuto comunale;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente 
trascritta ed approvata. 

• Di autorizzare ex post il servizio di refezione scolastica per le classi della scuola Primaria e per 
il numero di utenti a fianco di ciascuna indicati: 

Classi Alunni 

Due classi prime Pontecitra 28 

Una classe prima Miuli 13 

Due classi seconde Pontecitra 34 



Una classe terza Pontecitra 24 

Una classe terza Miuli 16 

Tre classi quarte Pontecitra 46 

Una classe quinta Pontecitra 19 

Una classe quinta Miuli 14 

 

• Di dare indirizzo: 

- al Settore I per l’attivazione del servizio di Refezione scolastica per le classi e il numero di 
alunni indicato nella tabella di cui sopra, a far data dal mese di Gennaio 2022. 

- al Settore Finanziario di disporre per l’impinguamento delle risorse necessarie, che nella 
via previsionale sono stati comunicati dal Caposettore I, nella nota prot. n. 19556, del 
25.11.2021, che si esplicitano: 

1. Si dovrà portare in avanzo vincolato la somma risultante dalla differenza tra il 
finanziamento ricevuto dal MIUR per i pasti degli insegnanti e personale ATA e la 
spesa sostenuta per la medesima causale 

2. La previsione degli alunni fruitori della mensa scolastica per l’anno 2022 è di 
n.830, per cui si necessiterà di un incremento del capitolo di spesa 805001 fino 
alla concorrenza di complessivi €515.662,40, di cui € 40.016,97 sono previsti in 
entrata dal MIUR per il rimborso delle quote mensa insegnanti e personale ATA. 
Della differenza, ovvero, per €475.645,43 sarà prevista una entrata pari al suo 
42%. 

• Di statuire che l’eventuale programmazione per nuove classi di scuola Primaria caratterizzate 
dal tempo prolungato, dovranno essere pre-pianificate con questo Ente e da quest’ultimo 
preventivamente autorizzate.  

• Di dare atto, altresì, che la presente delibera detta linee di indirizzo, che non comportano 
impegni di spesa. 

• Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

• Di rendere, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
esecutiva. 

 
f.to L’ASSESSORE ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

Dott.ssa Anna Sorgente 

 


